





Wiek nerwow. Dnia 26 bm. w akademickim gimnazjum w Wiedniu dr. Ludwik Frey miał bardzo ciekawy i zajmujący odczyt „O nerwowości naszego stulecia“.

Prelegent zaznaczył, że nerwowość w naszych czasach z każdym dniem coraz bardziej wzrasta, i że przyszłe stulecie zupełnie sprawiedliwie będzie mogło być nazwane „wiekiem nerwow“. Choroby nerwowe mogą się w zastraszający sposób i po grzeczliwej i chorobach organów oddechowych, które przyprowadzają o śmierci najwięcej ludzi, zajmują one — zdaniem prelegenta — drugie miejsce.

Równoległe z tem wzmaganiem się chorób nerwowych mnożą się także choroby umysłowe, samo bójstwa i niektóre zbrodnie, których przyczyną jest podrażnienie nerwowe; obłąkanie i inne zbrodnicze umysłowe są tylko pewnym rodzajem cierpienia nerwowego. Nawet najlepszy i najbardziej doświadczony lekarz nie może skonstruować, czy człowiek nerwowo chory, oddany jego pieczy, nie stoi już w wrót obłądka, gdyż niemożliwą jest rzeczą oznaczenie pewnych stałych granic pomiędzy nerwowością a zbrodniczym umysłem, tem bardziej, że choroby nerwowe wykazują człowieka z duchowej równowagi, tak, iż często bardzo małych przyczyn potrzeba, by człowiek nerwowo chory dopuścił się takich czynów, które są albo wprost przeciwnie zdrowemu rozsądkowi, albo też bliższe tego.

Najważniejszą przyczyną tej z dniem każdym wzrastającej nerwowości są wielkie wymagania wielkomiejskiego życia, przeciwna zdrowemu rozsądkowi i prawom przyrody metoda wychowania i niedorzeczny sposób życia. Pod wpływem ciągłego i nadmiernego napełnienia nerwy cierpią tak samo, jak mięsny. — U atletów np. bardzo często podlegają całkowitemu ubezwładnieniu, lub wielkiemu osłabieniu te mięsny, które największą pracę dokonywać musiały. Tak samo rzecz się ma z systemem nerwowym.

W dalszym ciągu swego odczytu prelegent zwracając się do pań, które się były licząc zgromadziły w sali, mówił o nerwowych chorobach kobiet i bardzo ostro wystąpił przeciw dzisiejszemu modnemu wychowaniu dziewcząt. Sarowo także wystąpił prelegent przeciw tym matkom, które przez przedwczesne pobudzenie zmysłów drobnych dzieci do czynności chęć obudzić w nich wczesny rozwój inteligencji, a nie wiedzą, że przez swe postępowanie drażnią tylko niepotrzebnie system nerwowy dzieci swoich, osłabiają ich nerwy i są pośrednią przyczyną ich późniejszych chorób nerwowych. — Według Arystotelesa wychowanie powinno tylko uzupełniać działanie przyrody, a niezważanie na tę naturę zasadę jest także przyczyną skłonności dzisiejszego pokolenia do chorób nerwowych.

W końcu zaznaczył prelegent, że niezwykłą dzisiejszą nerwowość musimy nie tylko uważać za skutek postępującej z dniem każdym kultury, a jednak ciężka walka o byt wymaga od człowieka zdrowia i siły a nie osłabienia nerwowego. Tej wielkiej chorobie świata zdaniem prelegenta może zapobiedz tylko zupełna reforma dzisiejszej złej metody wychowania i racjonalny sposób życia.

Z izby sądowej. Dziś zasiadł na ławie podsądnych Dawid Klugher, oskarżony o zbrodnię współudziału w kradzieży. Zarzucano mu mianowicie, iż namówił on Rachę Karp, służącą u małżonków Leiby i Terli Filippów, do kradzieży na szkodę chlebowadawców. Kradzież tę popełniła ona rzeczywiście dnia 13 sierpnia 1890 r. podczas niebytności Filippów. Skradła ona sznurkę pereł, złote wisiorki do kalcyków, także pierścienie i nieco gotówki. Szkoda wynosi ogółem przeszło 300 złr. Gdy poszkodowani spostrzegli ubytek powyższych rzeczy, powzięli natychmiast podejrzenie, iż sprawcą tej kradzieży była ich służąca, która też gdzieś znikła bez śladów. Uwiadomiona o wypadku policja, wyszukała ją jednakże w kilka dni po kradzieży, a przedewszystkiem u niej rewizja, podczas której znaleziono pierścienie i wisiorki od kalcyków, potwierdziła powzięte podejrzenie. Sprawa ta została oddana sądowi, który skazał Karpównę na półtora roku ciężkiego więzienia. Podsądną przyznała się do winy, podając, że namówił ją do kradzieży Klugher. Ten jednak zarząca po kradzieży udął się do Tarnopola, gdzie zastawił owe rzeczy w filii Banku austro-węgierskiego, a następnie wyjechał do Lipska, z kąd dopiero został na żądanie tutejszego sądu przez władze królewsko-saskie przystawiony do Lwowa. Oskarżony przyznaje, że był w posiadaniu powyższych kosztowności, które dostał od Karpówny, przesyła jednakże jakoby wiedział o tem, iż rzeczy te pochodzą z kradzieży. — Wyrok sąpaźnie prawdopodobnie dziś wieczorem.

Nieprowadzenie konkursu. W warszawskim Wiekie czytamy: Na posag królikowskiego prawdopodobnie ogłoszony będzie nowy konkurs, figura bowiem dotychczas znajdująca się w foyer teatru Wielkiego, której twórcą jest p. Lewandowski, niepodobna się ogólnie, a rytm wielkiego artysty powtórzyła... w karykaturze chyba. Komitet budowy pomnika żąda poprawek, ale wątpimy, żeby się one na coś przydać mogły. Szkoda, że sprawę tę swojego czasu załatwiono w pośpiechu zbyt pochopnie.

Bratobójstwo. Pod powyższym tytułem powtórzyliśmy przed kilku dniami za Pester Lloydem wiadomość o śmierci Cezara Sidolego, który miał zginąć z ręki brata swego Franciszka. W ostatnim numerze czasopiisma cyrkowego Der Artist, mającego zwykle najdokładniejszą wiadomości o świecie cyrkowego, znajdujemy jednak stanowcze zaprzeczenie tej wiadomości. Der Artist pisze: „News Budapest Tageblatt ogłasza artykuł, donoszący o tem, że znany dyrektor cyrku, Cezar Sidoli, zastrzelony został w Galaczu przez swego brata Franciszka. Wiadomość ta od początku do końca jest zmyślną. Obadwaj dyrektorzy Cezar i Franciszek Sidoli cieszą się najlepszym zdrowiem i wcale o tem nie myślą, ażeby się nawzajem zabić. Wystąpił oni w drodze karnej przeciw temu pismu, które pierwsze tę wiadomość podało“.

Widocznie więc doniesienie o zamordowaniu Cezara Sidolego podane przez N. B. Tageblatt i P. Lloyd było tylko niesmacznym i złośliwym żartem i ktoś zapewne nieprzychylny braciom Sidolim, rozmyślnie obrał te dzienniki w błąd wprowadzić.

Temperatura Termometr — 5° R. Barometr 765°. Spada. Pochmurno i dżdżysto.

Zmarli. Mikołaj Siewprow Korwin, uczeń szkoły podchorążych i kapitan wojsk polskich z roku 1831, właściciel dóbr ziemskich, zmarł po krótkich cierpieniach w Jareczkowie koło Krośnice, przeżywszy lat 91. Typowa i powszechnie szanowana postać dzielnego niegdyś żołnierza, a w ostatnich czasach rolnika-obywatela uchyła znowu okolicy i całego kraju. Niech mu będzie lekka ta ziemia, którą gorąco ukochał. — Ignacy Kellermann, emerytowany urzędnik magistratu miasta Lwowa, właściciel realności, odobionym złotem krzyżem zasługi, przeżywszy lat 82, zmarł we Lwowie.

Baronowa Waideck. Zmarła baronowa Waideck, nim weszła w związek małżeński z arcyksięciem Henrykiem, była śpiewaczką operową w Gracu. Jedno z pism tamtejszych z 25 marca 1887 poświęciło jej fejtleton, z którego dowiadujemy się, że śp. zmarła wstąpiła na scenę w r. 1863 i od razu zjechała serca publiczności, tak wszystkimi warunkami scenicznymi, jak miłą powierzchownością. Wykstałowanie muzyczne pobierała on w wiedeńskim kon-

serwatorium, gdzie za piękny głos wyszczególnioną została srebrnym medalem, a po raz pierwszy wystąpiła w opercie Suppého „Pensjonat“. „Smukła, kształtna postać, piase wspomnianie wyżej pismo, oko oświetlone ciemną brwią, słasliczne rysy twarzy nadają sympatycznej śpiewaczce szczególnego uroku“. Pod niejmiejtem kierownictwem kapelmistrza Stolza i dyrygenta chóru Wegscheidera, wydoskoniała się Leopoldyna coraz bardziej, a w rolach Azuceny w „Trubadurze“, Nancy w „Marcie“, itp., talent jej zajął ją w całej pełni.

W końcu kładzie wspomniany fejtleton szczególny nacisk na jej wzorowy tryb życia i oprócz pochwał jako artystce, oddaje jej gorące pochwały jako kobiecie.

Uroczystym wieczorem uczył wczoraj zarząd „Czytelni kolejowej“ pamięć wieszczów naszego Adama. Wieczorek zajął pięknym przemówieniem p. Stanisław Staromiejski. Na część koncertową złożyły się produkcje solowe pp. Sacka i Grabińskiego, z których pierwszy odtępnął „Aryę krantową“ z opery „Moniszi“, „Straszny dwór“, drugi zaś poprawnie wykonał Moniszi: „Trzech Budrysów“, dalej produkcje „Echa“, deklamacja „Koncert Jankla“ p. Witaszyńskiego, gra na cytrze pp. Lescewnej i Roscewnej. Wieczorek zakończył piękną przemową p. Rudolf, przez towarzystwa. Bardzo licznie zebrana publiczność, obfitemi oklaskami darzyła koncertantów zmuszając ich do produkcji nadprogramowych.

Z teki Kostrzewskiego. Baba mówi do ulicznika: — A ty smarkacz, nie wstydziłeś się palić papierosów? — Wstydję się, ale teraz taka drożyna, że nie stać na cygara...

Myśli. Pierwszym instyktom człowieka w obec nędzy jest chęć niewiedzenia o niej.

Miłość własna jest wrogiem śmiertelnym miłości.

Teatr. Dziś we środę (2 b. m.) wieczorem „Małż z grzeszności“, komedia w trzech aktach Ad. Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego. — Jutro we czwartek po raz piąty: „Ali-Baba“, operetka w 3 aktach a 8 obrazach Karola Leocopia. — W piątek po raz pierwszy: „Przeszkoda“ (L'Obstacle), sztuka w 4 aktach Daudeta, w przekładzie Julii Otrembowej.

### Literatura i Sztuka.

Opera. Sezon operowy rozpoczął się operą „Mignon“ A. Thomasa, a wykonanie jej zaowocowało słaszczyznami. Orkiestra odegrała bardzo dobrze uwerturę; żywcem sobie można szybszego tempa dla polonesu, lecz słuchacz chętnie zrezygnuje się tej pretensji, jeśliby wskutek tego miała ucierpieć dokładność szybkiej figur skrzypcowych i fletowych. Entree pierwszy również wypadł poprawnie; tutaj znowu większa lekkość smyczków nadawała gawotwie charakter właściwy. Wogóle nie było żadnego powodu przez całe prawie przedstawienie do niezadowolnienia z pracy orkiestry. — Chóry jak mogły wywiązały się ze swego zadania. Braki wychodziły na jaw w chórze studentów w pierwszym akcie i w chórze za sceną aktu ostatniego. Tylko dokładna reorganizacja i przybranie strojów a dobrze płatnych sił może temu zlewn zaradzić. Kostumy zaś pozostawiają niezmiernie wiele do życzenia. Nikt tam nie wie w jakiej epoce rzecz się dzieje, gdyż jedni z solistów przybrani są w stroje rococo, inni w strój nieco podobny temu, w jakim chodził Goethe, do którego czasów przecież rzecz tę odnieść należy, a jeszcze inni noszą stroje niemal dziś modne. Co się tyczy chóru, to ten przybrany jak w prowincjonalnym teatrze lub jak owi mali aktorzy z guignola Dekoracje natomiast są bardzo piękne — nie powstydziłaby się ich żadna stołeczna scena.

Partye Mignony śpiewała p. Adriana Busi. Jeżeli jej można uczynić jaki zarzut, to chyba ten, że jest wokalną i jako taka lubuje się często w jaskrawych efektach i głosu i ruchów, i że dramatycznie przednie stosownie do owego uprzykzonego włoskiego szablonu. Trzymając się go wszyscy wloscy śpiewacy i zastosowują go wiecznie do każdej opery, zataczając przez to jej charakter właściwy. Mignon w ten sposób pojęta traci wiele, a że się przecież wczoraj podobała przypisać należy grze i głosowi śpiewaczki, mimo wspomnianej naleciałości, posiadającemu jeszcze wiele wdzięku, wiele jeszcze njmujących prostoty. Romanze w akcie pierwszym śpiewała bardzo pięknie i podobała się słuchaczom nadzwyczaj. W akcie drugim były pięknie jeszcze bardziej wdzięczne i udatne w jej śpiewie i grze, w akcie trzecim zaś należało, że w owem gwałtownym solu poprzedzającym pożar teatru poczyniła pewne zmiany; kompozycja przez to nie uczyniła pożądanego wrażenia. Za to akt czwarty zadolował słuchacza w za pełności. Duet pierwszy i modlitwa wywarły bardzo miłe wrażenie, a finał, w którym dowiedzia, że i na sile głosu jej nie zbywa, działał porwująco.

P. Jeromin za sarowy posiada głos, by do charakteru muzyki Thomasa nadać się mógł zupełnie, mimo to jednak śpiewał jak zwykle poprawnie i podobnie się bardzo. Partya, którą śpiewał p. Laskowski (Laertes) jest barytonowa, nie więc dziwnego, że tenorzysta nie mógł jej jak się należy odśpiewać. Zapłny brak głosu trzeciego czuć się dawał w tercetcie aktu pierwszego. P. Jerzyński był wybornie dysponowany, z tą jednakże wczoraj bardzo dobrze, a wysokie tony atakował czysto i z łatwością. Pani Skalska śpiewała partye Filipy i z zadania tego bardzo trudnego starała się wywiązać jak najlepiej.

Kalendarzyk kieszonkowy „Smigusa“ Nakładem wydawnictwa „Smigusa“ oprócz kalendarza informacyjnego opisał także prasę kalendarzyk kieszonkowy. Kalendarzyk ten przybrany w piękną zewnętrzną szatę oprócz części astronomicznej zawiera bogatą część informacyjną, plan teatru lwowskiego, rozkład jazdy itd., w ogóle przedstawia się bardzo pięknie i przynosi chlubę wydawnictwu. Nabyć go można w Administracji „Smigusa“ we Lwowie.

Grottera „Pochód na Sybir“. Znany krakowski wydawca p. Adam Kaczurba wydał teraz w heliogravurze słynne dzieło Grottera „Pochód na Sybir“ Heliogravura; ta, wykonana w zakładzie Blechingera w Wiedniu, jest pod każdym względem znakomitą. Podobnie zaś jak wszystkie inne wydawnictwa p. Kaczurba, odznacza się i to niską ceną, gdyż na złotym papierze chińskim kosztuje 4 zł. a na białym 3 zł.

Holubiec, mazur na fortepian przez Karola Rolla. Nakładem księgarni H. Altenberga we Lwowie, wyszedł w tych dniach „Holubiec“, mazur na fortepian kompozycji p. Karola Rolla, zaszczytnie znanego u nas kapelmistrza 30 pułku piechoty. Nowy ten utwór dzielnego kapelmistrza odznacza się piękną harmonią, posiada werwę i jest dziarskim, co właśnie stanowi główną zaletę mazarowych kompozycji. Sądzimy, iż w nadchodzącym karnawale utwór ten pozyska popularność i przysporzy nowy laur talentowi p. Rolla.

W tytule mazarne zaszedł błąd drukarski, gdyż powinien on nazywać się „holubiec“ a nie „holupiec“.

Niemale zdziwienie panuje wśród zwolenników sceny skarbkwskiej we Lwowie. Oto od dłuższego już czasu nie widać na scenie znakomitej naszej artystki p. Teofili Nowakowskiej, mającej u publiczności nasze tak ogromne uznanie i szczerą sympatię. W kolach bliżej teatru stojących krąży pogłoski o usunięciu pani Nowakowskiej ze sceny przez dyrekcję teatru hr. Skarbka, a opatrzone są te pogłoski rozlicznymi komentarzami, których ze względu na dyrekcyę właśnie powtarzać nie chcemy. Wolimy raczej zaszczekać, aż Dyrekcyja sama, w dobrze zrozumianym interesie własnym, da o powodach usunięcia p. Nowakowskiej wyjaśnienie publiczne, którego szerokie koła publiczności z upragnieniem oczekują.

Misyje katolickie Nr. 12 zawiera: Egipt; Mianich i jego okolice. Haunran: Rewolucya w Dhamacie, Arizona w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki. Plemiona indyjskie Mansów i Bronków w Arizone. Wizyta pasterska ks. biskupa Salpointe we wschodniej części Wikaryatu Arizony. Listy ks. pralata Wł Zaleskiego z Indji. Matka Boska patronką Konga. Wiadomości bieżące. Zeszyt ten zawiera nadto 10 drzeworytów w tekście.

### Część ekonomiczna.

Ósmy dodatek do lipcowego wydania generalnej taryfy przewozowej austriackich kolei państwowych ukaze się dnia 1 grudnia b. r.

III-ci dodatek do drugiej części miejscowej taryfy przewozowej przesyłek pospiesznych i powolnych ze skrowidnem odległości na szlaskach austriackich kolejach państwowych wyszedł i kosztuje 10 ct. Dodatek ten zawiera zmiany obowiązujące od 1go października b. r.

Z wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przypiędzone były rzeźnego 2882 sztuk opasowego, 170 z paszy i 698 sztuk chudego. Razem 3690 sztuk. Pomogdyz temi przypiędzone z Galicji 161 sztuk opasowych, — sztuk z paszy i 155 sztuk chudych, z Bukowiny 87 sztuk była opasowego. Ogółem przypiędzone o 793 sztuk mniej, niż zeszłego tygodnia, a z samej Galicji o 167 mniej. Nie sprzedano 268 sztuk. Popyt był ożywiony. Ceny towaru przędziny w porównaniu z zeszłym tygodniem p. dnosily się przecięciowo od 1 zł. do 2 zł. Ceny innych gatunków w porównaniu z zeszłotygodniowemi nie zmieniły się.

Pracowni galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 53 — do 60 —, za towar przedni po 61 — do 65 —, wyjątkowo po — do —; węgierskie woły opasowe po 56 — do 64 —, za towar przedni po 65 — do 69 00, wyjątkowo po — do —; z innych krajów koronnych woły opasowe po 57 — do 65 —, za towar przedni 66 — do 69 —, wyjątkowo po 70 — do —; woły z paszy po 54 — do 55 —; krowy po 20 — do 34 —; stadniki po 21 — do 36 —; bawoły po 16 — do 29 — zł. za 100 kilogr. żywej wagi. Bydło chude od 21 do 116 zł za sztukę.

### Wiedeń 30 listopada.

(Z). Wczoraj obiegaly niepokojące pogłoski o sytuacji finansowej w Szwajcaryi; opowiadano mianowicie, że zagrożonych jest przez nią kilka poważnych firm berlińskich i wiedeńskich. Na szczęście nie było wczoraj głośno, zatem pogłoski te nie zrobiły wiele złego. Dziś wyjaśniła się już sytuacja. Kłopoty finansowe, banków szwajcarskich nie zagrażają innym bankom europejskim, bo w najgorszym razie tylko jeden międzynarodowy bank w Berlinie może być narażony na stratę. Bank ten bowiem należał do grupy finansowej, w skład której wchodził i Bankverein w Zurichu, szwajcarski bank związkowy (Eidgenossische Bank) i szwajcarski Unionbank.

Grupa ta spekulowała w szwajcarskich papierach kolejowych. Rząd szwajcarski zawarł z grupą tę układ, na mocy którego ona zobowiązała się dostarczyć rządowi 50.000 akcji tej kolei w zamian za rentę szwajcarską. t. j. za każdą akcyę miała otrzymać rentę nominalnej wartości 1000 franków. Układ ten zawarł rząd pod warunkiem, że głosowanie ludowe, które odbędzie się dnia 6 grudnia, potwierdzi go. — Tymczasem w Szwajcaryi rozwinęto niesłychaną agitacyę przeciwko takiemu upaństwowieniu szwajcarskiej kolei centralnej, i kto wie, jak wypadnie głosowanie ludowe, mające rozstrzygnąć o losie trzech banków szwajcarskich.

Inne kłopoty banków szwajcarskich są czysto lokalnej natury. Na naszę giełdę zająca w Szwajcaryi nie wywierają żadnego wpływu; stoi ona jeszcze całkiem pod wrażeniem ostatniej mowy Capriviego. Dziś dopiero czuliśmy ożywczy jej wpływ. Prywatni kapitaliści, którzy w ostatnich dwóch tygodniach tak zdala od giełdy się trzymali, dziś kwapowali chętnie, a także w Berlinie był ruch bardzo żywy ku górze, którego nie paraliżowała krentynna, zmuszona kupować za jaką bądź cenę. Na pierwszym planie stały dziś u nas papiery kolejowe, raz dla tego, że traktaty handlowe rokują dobre czasy dla naszych kolei, powtóre, że wykazy tygodniowe niektórych kolei już teraz są bardzo optymistyczne i dają jasny obraz wzmagającego się ruchu towarowego na kolejach. — Także papiery przemysłowe, a szczególnie zaniedbane od dawna papiery górnicze, były dziś bardzo faworyzowane.

Na parzykciu targu było dziś bardzo silne usposobienie. Syndykat banków tamtejszych, w porozumieniu z p. Wyszyngradzkiem, triumfował dziś nad kontrintą. Była dziś chwila, że nowa pożyczka rosyjska stała powyżej kursu emisyjnego, bo na 80 1/2. Nie ma się czemu dziwić. Kto wszystkie obligacje zamknął i nie puszcza ich na świat, ten może kontrintnie dyktować dowolne warunki. Płaciła ona dziś niesłychanie wielką prowizyę za prologatę, ale do rzeczywistego zakupu skłonić się nie dała. Zagalowała się ona w swoich zobowiązaniach dla tego, bo przypuszczala, iż rezultat subskrypcyj był przecież lepszy od tego, jaki dziś się pokazuje, i że kilka banków nie potrafił wziętych miliona obligacji, chyba w takim razie, gdyby ich nie sprzedała. A cóż znaczący owi szumne ogłoszenia, iż amatorów na kupno obligacji było siedem razy tyle potrzeba i każdy zamawiający otrzyma zaledwie siódmą część papierów, które chciał kupić? W Berlinie raz jeden zachwiała się dziś tendencya, gdy rozpuszczono znów pogłoskę, że Rosya wyda zakaz wywozu koni. Pogłoskę tę zaprzeczono jednak z Petersburga jeszcze przed zamknięciem targu. Cedulka giełdowa wskazuje więc dziś wyższe kursy na całej linii.

Ostatnie notowania. Kredyty austrj. 272-75, węgierskie 312—, Anglobanki 146-75 Uniony 213—, Bankvereiny 102-25 Landerbanki 187—, Ludwik 204-50, Czerniowieckie 235-50, Renta papierowa 90-90, srebrna 90-70, austriacka złota 107-50, papierowa 101-85, węgierska złota 103—, papierowa 100-80, dukat 5-57, 20-frankówka 935—, marki 1156—, ruble 1-12 1/2, zł.

## Telegramy „Przełądu“

Wiedeń 2 grudnia. Do „Polit. Corr.“ donoszą z Paryża, że gabinet francuski, zaniepokojony bardzo groźnymi dla Europejczyków i w ogóle dla chrześcijan zaburzeniami w Chinach, polecił rezydentom swoim za granicą, aby rządowi, przy których są akredytowani, przedstawili konieczność zgodnego wystąpienia wszystkich mocarstw w obec Chin. Francuskie sfery rządowe są zdania, iż przedewszystkiem powinny wszystkie mocarstwa wysłać identyczne instrukcyje rezydentom swoim w Pekinie.

Wiedeń 2 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej wyraził burmistrz Prix głęboką boleść i serdeczne współczucie, jakie czuje ludność Wiednia z powodu wzruszającego wypadku śmierci w rodzinie cesarskiej. Prezydium rady miejskiej prosiło już w pałacu cesarskim o audyencyę celem wyrażenia Najj Panu głębokiej kondolencyi ludności stolicy; a w pałacu arcyks. Rainersa, brata zmarłego arcyks. Henryka, złożyła już kondolencyę imieniem miasta Wiednia.

Berlin 2 grudnia. W komisji budżetowej oświadczył Boetticher, że skutkiem doniesień dzienników, że amerykańskie mięso wieprzowe zawiera w sobie trychiny, zarządził mikroskopijne badanie tego mięsa. Jeżeli się okaże, że doniesienie do dzienników było prawdziwe, wówczas zastanowi się rząd nad tem, czy nie należy znów zakazać przywozu amerykańskiego mięsa wieprzowego.

Lens 2 grudnia. We wszystkich kopalniach węgla w północnej Francji wrócili wczoraj robotnicy do pracy.

Petersburg 2 grudnia. Agencya północna donosi na podstawie informacyi zasięgniętej w sferach kompetentnych, iż ani mowy nie ma o wydaniu przez rząd rosyjski zakazu wywozu koni.

Berlin 2 grudnia. W parlamencie podczas obrad nad budżetem kolonialnym oświadczył rezydent rządowi radca legacyiny Kaiser, iż rząd toczy rokowania co do sprzedaży posiadłości niemieckich w południowo zachodniej Afryce pewnemu konsorcyum angielskiemu za cenę 5 milionów marek. Konsorcyum to złożyło już zadatek w kwocie 200.000 marek, który przypada na rzecz rządu gdyby interes ten do skutku nie przyszedł. W sprawie tej zachodzi jeszcze ta trudność, iż konsorcyum to ma być towarzystwem akcyjnym i oczywiście przeydium jego musi składać się z Niemców, a na to nie pozwala angielska ustawa o stowarzyszeniach akcyjnych.

Klausenburg 2 grudnia. D putacya 51 pułku piechoty imienia arcyksięcia Henryka udaje się do Wiednia, aby wziąć udział w pogrzebie swego szefa.

Petersburg 2 grudnia. Giers bezpośrednio po swym powrocie do Petersburga odwiedził niemieckiego ambasadora i bawił u niego przeszło godzinę.

Berlin 2 grudnia. Belgijsko niemiecki traktat handlowy został przez tutejszy rząd dla spraw zagranicznych parafowany. (Parafowanie oznacza położenie skróconego podpisu pod tekstem umieszczonym na marginesie traktatu — przyp. Red.). Parafowanie traktatu handlowego, zawartego pomiędzy Austro Węgrami a Belgią, nastąpi niebawem.

Wiedeń 2 grudnia. Presse pisze, iż podniesioną przez dzienniki niemieckie jednolitość taryf w ugodzie zawartej przez sprzymierzone mocarstwa należy rozumieć tak, iż każde ze sprzymierzonych mocarstw względem dwóch innych ustanowi tylko jedną taryfę importową. Również mają Austro Węgry i Niemcy ustanowić jedną i tę samą taryfę względem Szwajcaryi i Belgii.

Wiener Zig. ogłasza reskrypt cesarski zwołujący sejm dolno-austriacki na dzień 9-go grudnia.

Bukareszt 2 grudnia. Ministrowie: spraw wewnętrznych, wojny i robót publicznych podali się do dymisji.

Rzym 2 grudnia. Doniesienie biura Stefanięgo. Międzynarodowa konferencya w sprawie sanitarnych urządzeń w Egipcie zbierze się dnia 5 grudnia b. r. w Wenecyi. Zaproszenia na nią wysłał Austro-Węgry w porozumieniu z Włochami i Anglią.

Wiedeń 2 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu delegacyi austriackiej wspomniął prezydent ks. Schoenhuberg o bolesnym wypadku śmierci w rodzinie cesarskiej.

Przystąpieno potem do generalnej debaty nad ordynaryum wojskowym.

P. Heilsberg wspomniął o excessach wojskowych, które zaszły w dniu 6 czerwca w Brucku nad Murą, gdzie kilku oficerów i żołnierzy pułku piechoty napadło na peronie kolejowym na redaktora miejscowego dziennika i znieważyło go. P. Heilsberg prosi ministra wojny o wyjaśnienie, czy ukończono już śledztwo w tej sprawie i czy ukarano winnych.

Minister wojny br. Bauer odpowiedział, że śledztwo zarządził jeszcze były komendant w Gracu ks. Wirtemberski. Oficerów i żołnierzy, którzy brali udział w tych excessach ukarano przykładnie. Oprócz tego wydał minister cyrkularz nakazujący, aby w przyszłości unikano wszelkich scysyj z ludnością.

Rzym 2 grudnia. Exposé ministra finansów Luzatięgo zapowiada w budżecie na r. 1891/2 jeden milioń deficytu, który będzie jednakowoż dostatecznie pokryty oszczędnościami i dochodami, jakich się minister spodziewa po swych nowych rozporządzeniach finansowych. Natomiast minister jest zdania, że budżet roku następnego będzie po pokryciu wszystkich efektywnych wydatków, pensyj, kosztów budowy kolei i amortyzacyi długu państwowego, po raz pierwszy od czasu powstania królestwa włoskiego zamknięty zwyżką 9 milionów. Minister przyrzeka nie przedkładać nigdy projektów nowych wydatków, bez równoczesnego zwiększenia dochodów i potępnia metody zmniejszania długu państwowego, który wynosi 457 milionów drogą, emisji rent.

Minister przyrzeka wydanie bonów, które będą amortyzowane w terminie jednorocznym Bony te mają być ulokowane w kraju i pokryte środkami budżetu w ciągu lat 7 i pół, począwszy od roku budżetowego 1897/98. Rząd włoski chce przez rozwikłanie mniejszych operacyi skarbowych we własnym kraju pozyskać stracone zaufanie za granicą.

Dalej zaznacza minister, że mniej dziś pieniędzy papierowych w obiegu, natomiast pomnożyły się rezerwy metalu — i zapowiada powiększenie rezerwy z 33 1/2 na 40 proc., aby uniknąć podwyższenia agio.

Exposé zostało przychylnie przyjęte i ministrowi składano życzenia.

Rzym 2 grudnia. Podczas exposé ministra finansów obecni byli wszyscy ministrowie. Exposé trwało od godziny 3 do 5 1/2; kilkakrotnie przerywano je oklaskami. Luzatiemni składali życzenia koledy, jakoteż liczni deputowani.

Wiedeń 2 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu delegacyi domagało się kilku mówców zaprowadzenia na próbę dwuletniej służby czynnej.

P. Tausche żądał, aby żołnierzy używano za opłatą do robót około żniw w pobliżu miast.

Minister odpowiedział, że co do dwuletniej służby odbywają się jeszcze studia.

### Przyjechali do Lwowa

dnia 2 grudnia 1891.

HOTEL FRANCUSKI. Ks. A. Lubomirski z Miżycza, hr. K. Dzieduszycki z Martynowa, M. Euszezkiewicz z Krakowa, Dr. L. Glatman z Bursztyna, W. Kosiński z Stanisławowa, Dr. Rothbirsch z Krakowa, T. Bernstein z Jarosławia, hr. S. Romer z Psar K Winnicki z Turad, J. Gnoiński z Cieszanowa, J. Czaykowski z Pietieczan, R. Stieger z Krakowa, J. Janicki z Ostrożca, A. Lwiczki z Sieniawy, G. Kanitz z Budapesztu, M. Spiegel, G. Basch z Wiednia.

HOTEL CENTRALNY. A. Rudol z Pragi, M. Elster, L. Morgenstern z Wiednia, T. Zawistowski z Kopyczyniec, J. Gromnicki z Komarna, W. Osmólski z Władypola.

### Nadesłane.

#### Dr. Wilhelm Kropaczek

doktor wszech nauk lekarskich, były o. i k. nadlekarz wojskowy, osiadł w Dukli i ordynuje rano od 10—12 a popołudniu od 3—5 godziny.

2579

#### Przykład Nr. II (nie tontina)

Największe i najbogatsze na całej kuli ziemskiej Towarzystwo wzajemnych ubezpie. na życie

### „THE MUTUAL“

z funduszem gwarancyjnym 367 1/2 miljonów zfr. a. w.

Dywidendy po 16 latach przy zwykłym ubezpieczeniu na życie i przeżywie na 21.250 marek. Wiek ubezpieczającego się 3 lat. Nr. policy 150120. Data wytworzenia 15 listopada 1878. Wypłacono w roku 1889 Łączna kwota opłaconych premij 8418 40 marek. Nagromadzone dywidendy 6324 marek.

Narode dywidendy powiększył zatem kwotę ubezpieczenia o 75% wpłaconych premij a nadto wolno było zawsze ubezpieczonemu podnosić swoje dywidendy w gotówce.

Po 16letnim trwaniu ubezpieczenia, była kwota podniesiona zawsze jeszcze 3% rasy tak wielką, jak wszystkie opłacone premie razem wzięwszy.

Jeneralna Dyrekcyja dla Austrji 2441 1-1 Wiedeń i Lobkowitzplatz 1. Jeneralna reprezentacyja dla Galicji M. JONASZ DOM BANKOWY we Lwowie.

### Powrócił

#### Dr. Emil Wechsler 2485

lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach żołądka i jelit, po dłuższych studiach na klinice prof. Osera we Wiedniu ord. od 3—5 we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15.

## M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacyja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual“. Rok założenia 1842. 1900

### Wszelkie papiery wartościowe, jakoto

listy zastawne Towarzystwa kred. ziemek, banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, przyorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

## August Schellenberg

# VENDETTA

HISTORIA ZAPOMNIANEGO

przez

M. CORELLI.

Przekład z angielskiego.

TOM DRUGI.

(Ciąg dalszy.)

Chęć twarz jej dobrze zobaczyć, stał się tak, że koło mnie przechodzić musiała, i mimowolnie schyliłem przed nią głowę. Widziałem nieraz piękniejszą dziewczynę, ale ta miała w sobie godność, powagę i słodycz, które nigdy jeszcze nie łączyły się tak uroczo jak na tej twarzy tej kobiety.

Gdybyście eccellenza poszli dalej, cokolwiek na ten pagórek, mieliście widok o wiele piękniejszy — odezwała się nieśmiało a jednak wdzięcznie.

Uderzyło mnie jakieś podobieństwo z matką; jej i już zupełnie pewny jej tożsamości, rzekłem — Al więc to Lilla Monti? Zarumieniła się.

Tak, jam jest Lilla. Oczy moje wpatrywały się w nią badawczo. Wincenty miał słuszość. Była piękna, a spojrzanie miało niewinne, promienne.

Czy idziesz do domu, fanciulla mia? — spytałam. — Tak, signor. Matka czeka na mnie; pomagam jej gotować obiad, eccellenza.

Jakto? — zawołałem, ujmując jej rękę — pracujesz Lilo teraz, gdy mignęła para jabłek? Zasmiała się.

O! ja lubię pracować — odrzekła. — Ludziom smutno kiedy nie pracują. Matka mówi, że poczciwe kobiety nigdy nie są zmęczone, i tylko źle próżniują. Właśnie dlatego przypominam sobie,

że muszę wrócić i gotować kawę dla was, eccellenza.

Ty, mała, kawę mi przyrządzasz, a Wincenty nie pomaga ci? — spytałam.

Ledwie dostrzegł rumieniec wystąpił jej na twarzy.

O. Wincenty jest bardzo dobry — rzekła, spuszczać oczy; — ale nieraz też kontent jest, gdy i jemu zrobię kawę. Mówi, że ja wyborną gotuję kawę. Ale może eccellenza woli, żeby ją Wincenty robił?

Taka była nieszczęśliwa taka zajęta swemi drobiazgi obowiązkami, taka jeszcze dziecienna. Smutny byłam, wracając do domu!

Rozwodziłem wszystko, com stracił. Czemu? — przykład nie spotkałem pierwej tej dziewczyny tak pełnej prostoty i świeżości; czemu nie zaślubiłem jej raczej, zamiast nędznej istoty, która mi życie zatrzymała.

Odpowiedź przyszła prędko. Gdybym ja nawet był widział będąc wolnym, z pewnością nie ożeniłbym się z nią.

My ludzie światowi nie znamy wieśniaczych typów kobiecych, musimy się żenić z „damami“, pałkami Du Barry lub Pompadour; gdy tymczasem nie psute dziewczęta jak Lilla, przeznaczone na żony zwykłych wyrobników, całe życie spędzają w ciężkiej pracy.

Znalazszy się w domu, przypomniałem sobie że z rana otrzymałem pakiet od margrabiego d'Avencourt z Neapolu. Margrabi do paczki dołączył list, w którym mi oznajmił o pogrzebie Gwidona Ferrariego, który pochowany został w grobie familijnym Romanich, gdyż o ile dano się wynioskować — pisał margrabi — taka była ostatnia jego wola.

Co się tyczy pakietu? — dodawał jeszcze, — listy te znalazłem w kieszeni Ferrariego, a otworzywszy jeden z nich ożdził się, że pana bliżej interesować będą, jako przyszłego małżonka podpisanej tu o siostry. Jeżeli wszystkie pisma są w takim tonie, jak ten, któryśm przeczytałem, Ferrariego mógł słuszenie czuć się zniechęconym. Pan sam najlepiej to osądzi. Osmielam się ostrzedz pana, żebyś nie rzucił się w przepaść z zamkniętymi

oczyma, tem bardziej, że małżeństwo to można jeszcze zerwać. Pan wybacz mi, że w tem wszystkim tak bardzo gorliwym jestem. Chodzi mi głównie o pańskie dobro.

A teraz możesz pan spokojnie powracać do Neapolu; postarałem się, aby rzecz cała nie brała rozgłosu. — Zaczęłam wyrażać wysokiego szacunku... Filip d'Avencourt.

Odrobiłem list ten na bok. Kobię miałem leżał pakietek związany wązką wstążką, wydający woń znanych i znieznawionych mi perfum. Powoli odwiązałem wstążkę i czytałem list za listem uważnie i z zastanowieniem. Wszystkie pisała Nina podczas pobytu Gwidona w Wilzy, a niektóre z nich miały datę, w których udawała już miłość dla mnie, przyszłego swego małżonka.

Z ogródka doszedł mnie śmiech Lilli i żywa sprzeczka z Wincentym.

Wyjrzalem przez okno. Mój służący z zawiązanymi rękawami rwał drzewo siekierą, a Lilla przyglądała się jego robocie, śmiała się wesoło i klaskała w ręce.

Przypatrywałem się im niepostrzeżony. Mimo woli zdawało mi się, że mam przed sobą obrazek z ich przyszłości. Byli przecież młodzi, piękni, kochali się... jakżeby mieli nie być szczęśliwi? Czy nie było w mej mocy dopomóc im do szczęścia? pomyślałem.

Gdyby mi się udało dokonać choć jednego dobrego czynu, lepszy byłby ciężar gniotący mi serce, zwłaszcza od śmierci Gwidona.

Wyszedłem do nich. Zmieształ się Wincenty i zaprzestał roboty, a zawstydzona Lilla uciekła do kuchni.

Lubisz taką pracę? — zapytałem — To dawne przyzwyczajenie, eccellenza. Przypomniały mi się młode lata, kiedyś pracowałem na utrzymanie mej matki. Ach, dobrze były czasy. tam, około Fiesole; ale skończyły się, gdy zostałem żołnierzem.

I wróciłbyś do dawnego życia? — Spojrzałem na mnie.

Byłem was nie opuszczając, eccellenza. Uśmiechnąłem się smutno.

— Nie chcesz mnie porzucić? — nawet gdybyś zaślubił Lillę Monti?

Pokraśniał cały, ale potrząsnął głową.

— To niepodobna. Nie chciałaby mnie słuchać. To jeszcze dziecko.

— Dziecko wkrótce będzie kobietą, wierzę mi. Jest piękna, a nadto niewinna, mój Wincenty. Czy ty wiesz, jak rzadko jest niewinność w kobiecie? Szanuj ją i czuj jak Boga.

Podniósł ku mnie oczy pełne szacunku.

Eccellenza, przedź zasmuciłbym Madonnę w ołtarzu, niżbym przykrość wyrządził Lilli albo ją przestraszył.

Poprzestając na tem, wróciłem do pokoju z postanowieniem szczególnego uwiecznienia tej idylli. Dlatego zostałem w Avelino dłużej niż zamierzałem, li tylko dla Wincentego. Służył mi wiernie, to też wart był nagrody.

Często rozmawiałem z Lillą. Ze mną była szczerą i śmiałą. Ale po kilku dniach zauważyłem pewną zmianę: nie wspominała imienia Wincentego, milkła zawsze kiedy się on zbliżał, i nie prosiła go o żadną usługę. Poznałem wówczas, że to są różowe brzaski jutrzejki poprzedzające wschód słońca.

Pewnego wieczora wezwałem do siebie signory Monti. Przyszła trochę niespokojna.

Może usługa była niedbala, może mi czegoś brakło? Uspokołem jej obawy i odrazu przystąpiłem do rzeczy.

Chciałem pomówić z wami o dziecku, o waszej Lilli — rzekłem łagodnie. — Czy pomyślałaś pani kiedy, że ona żyje za wami?

Oczy jej napętały się łzami, a usta zaróżowały.

Naturalnie, że myślałam o tem — odparła, ale modliłam się zarazem, aby nie opuszczala mnie jeszcze. Ja tak ją kocham; ona zawsze jest dla mnie dzieckiem, a myśl o jej małżeństwie jest mi przykłą.

Pojmując że uczucia — rzekłem, ale gdybyście znaleźli dla córki męża, który byłby i dla waszym, i któryby nie rozdzielał jej z wami? powiedzmy gdyby to był Wincenty?

Signora Monti uśmiechnęła się przez łzy.

— Wincenty! d'brzy to chłopak, lubię go, ale jemu nie można myśleć o Lille, on jest wam oddany, eccellenza.

— Wiem o jego przywiązaniu — odpowiedziałam. — Sądzę jednak, że przekonanie się wkrótce otem, jak bardzo jest wam przychylny. Jesteście poczciwą kobietą i dobrą matką, uważajcie na nich dobrze a spostrzeżecie wzajemnie ich miłość.

Tu — rzekłem podając jej zapieczystowaną kopertę — macie dla Lilli cztery tysiące franków. Wydała okrzyk zdziwienia.

— Nie dziękujcie — dodałem — pieniądze nie mają dla mnie wartości, a od kilku miesięcy jest to jedyna przyjemność jaką znam. O jedno tylko proszę, aby dar ten był tajemnicą aż do dnia ślubu waszej pięknej córki.

W uniesieniu swem uradowana kobieta pocałowała mnie w rękę, a następnie wyprostowała się z dumą Rzymianki, rzekła:

— Dziękuję wam, signor, za moją Lillę! Wprawdzie, moja miła nie potrzebuje więcej nad to, co jej daje praca matki, ale to coście mi dali, uważam za szeregocne błogosławieństwo Nieba, i byłabym niegodną tego daru, gdybym nie okazała mej wdzięczności. Widzę ją dobrze, że eccellenza przesłaście smutków nie mało, oż to ja i Lilla modlić się będziemy dniem i nocą za naszego dobroczyńcę, aż póki coś dobrego z tego nie wyniknie.

Uśmiechnąłem się lekko.

Wyniknie z pewnością coś dobrego, choć ja niegodny jestem waszych modlitw. Modłicie się raczej za umarłych, aby ich grzechy były im odpuszczone.

Poczciwa kobieta popatrzyła na mnie ze współczuciem, potem mrucząc jeszcze podziękowanie, wyszła z pokoju.

W kilka minut później wszedł Wincenty. Rzekł mi do żartobliwie:

— Nieobomość jest najlepszą próbą miłości, Wincenty, przygotuj wszystko do odjazdu. Jutro wyjeżdżamy z Avelino.

Tak się też stało.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, koce

1938 poleca w największym wyborze i najtaniej  
**Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“**  
we Lwowie, plac Kapitulny.

### Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

**Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przyszyła** we Lwowie ul. Kopernika 9. 1481 294-2

**Najtańsze źródło nabycia dobrych towarów korzennych, naturalnego wina, prawdziwego koniaku, starych likierów i miodu starego, w handlu Albina Soleckiego** we Lwowie, ul. Wałowa 1. 11. 2542 9-2

**Litrowa butelka 90 centów** Żyta czysta, 8 letnia żytnia wódka bez cukru i bez anyżu, w składkach zastępuje zupełnie koniak. Poleca handel Karola Ballabana we Lwowie. 2507 9-2

**KOŁDRY** na owczej wełnie i bawełnie, materace, wkładki sprężyste, sienniki, poduszki itp. Jedyny we Lwowie specjalny skład i pracownia wyrobów p. ścieci pod firmą **Józef Schuster** 2533 Lwów, ul. Kopernika 7.

Zarząd dóbr w Kraszynie ma do zbycia 400 żywych

### pstrągów

po 3 złr. 1 kgr. 1000 Kraszyczyn. Zamówienia przyjmują się w każdym czasie i uskuteczają natychmiast. 2573 3-6

### 10 buhajków

rocznych i młodszych, pełnej krwi rasy kubland je t do sprzedania w Jasionce p. Rzeszów po 40 ct kilo żywej wagi. 2581 3-3

### Ryby!!!

Zarząd gospod. w Kuźnicach rosyjska poczta sztukowe ryby po cenie za 1 kgr. szczupaka i zł. 10 ct. karpia 1 złr. 30 ct., lina 1 złr. okonia i leszcza po 72 ct. wraz z opakowaniem. Poczta w miejscu. 2545 2-3

### Antoni Enders

we LWOWIE, Rynek liczb 29 poleca po cenach najprzystępniejszych

**Instrumenta muzyczne i struny** do tychże zawsze świeże.

**Cytry** od zł. 7 i wyżej.

**Arristony, Herofony, Manopany, Symfony** i wielki wybór nut do tychże.

**HARMONI i ręczne** w wielkim wyborze. 2805 10-10

### Księgarnia katolicka

**Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie** przyjmuje prenumeratę na czasopisma

**polskie, francuskie, niemieckie, włoskie i angielskie** zapewniając punktualną wysyłkę takowych za prowincją. **Cennik czasopism** przysyła ta księgarnia na żądanie bezplatnie i franco. 2241 1-6

**Od 50 lat istniejąca firma**  
**JAN WALLACH I SYN**  
2562 4-2 Lwów, Rynek liczb 33  
najdawniejszy magazyn sukna i towarów wafianych ma zaszczyt polecić materje krajowe (galicyjskie) na bundy z naturalnej nierafinowanej wełny krajowej po bardzo przystępnych cenach. Próbkę z tych jak również z nowości na sezon jesienno-zimowy zawsze przysyłowane i chętnie się udziela.

**REGENHART & RAYMANNA** we Freiwaldau ces król dostawców dla austro-węgierskiego dworu  
**Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki, ściereki i wszelkie lniane wyroby** poleca najtaniej handel **JANA RIEDLA** we Lwowie.  
Ceny hurtowne: pp. od-przedającym, właścicielom hoteli, restaurat rom, dla szpitali, zakładów kapitulnych i publicznych. 21-9

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki na **Książeczki** i oprocentowuje takowe po 1577

### 4 1/2% rocznie.

30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

### Dyrekcja.

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### Leśniczy

egzaminowany, w młode wieku, żonaty, świadectwa posiada ohlubne, poszukuje posady zaraz. Władom 83: Biuro wywiadowe Stanisława Satały, ulica Halicka 15, Lwów. 2587 2-3

**Do sprzedania majątek ziemski** obszar 2.000 m 3 kilm. od stacji kolei, powiat Sokal. Bliższa wiadomość J. K. ul. Garnarska 1. 8 II p. od 4-5 po połud. 2578 3-4

**Kantor wymiany** c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego w celu i sprzedaży wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2% prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premowane bez premii 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 3 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do el. ków, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

### Potrzeba kilkudziesięciu lekarzy.

Dla naszych kolonii w południowej Ameryce (w Argentynie) potrzebujemy kilkudziesięciu doktorów medycyny, mogących się także wykazać praktyką szpitalną lub asystenturą na klinikach Kontrakt tryletni. Pierwszeństwa otrzymują ci, którzy rozumieją polsko-żydowski żargon. Zgłaszać się należy, załączając swoje curriculum vitae i kopję świadectw, do dyrektora Jewish Colonisation Association M. Sonnenfeld, Rue de Bellechasse 36, Paris, a on dostarczy bliższych informacji. 2 36 7-2

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

### Dyrekcja.

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego w celu i sprzedaży wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2% prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premowane bez premii 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 3 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do el. ków, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### Potrzeba kilkudziesięciu lekarzy.

Dla naszych kolonii w południowej Ameryce (w Argentynie) potrzebujemy kilkudziesięciu doktorów medycyny, mogących się także wykazać praktyką szpitalną lub asystenturą na klinikach Kontrakt tryletni. Pierwszeństwa otrzymują ci, którzy rozumieją polsko-żydowski żargon. Zgłaszać się należy, załączając swoje curriculum vitae i kopję świadectw, do dyrektora Jewish Colonisation Association M. Sonnenfeld, Rue de Bellechasse 36, Paris, a on dostarczy bliższych informacji. 2 36 7-2

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od data 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

### Dyrekcja.

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

Przedruk nie będzie płacony. 1578 149-2

### Skład kawy w najlepszym gatunku

**Ceylon i Amerykańskiej Artura Kościckiego** 2869 92-2 we Lwowie ul. Ossoliński 1. 11, wchodząc także z ulicy Cichej, dom ks. Sapiehy. Ceny w miejscu i ko. złr. 1.90 na prowincję 4", ko. złr. 9-60 franko. Kawa palona 1/2 ko. złr. 1.20 1/2 ko. najl. Herbaty 75 ct. 1/2 ko. najl. Okruchów 50 ct.

**Nowości muzyczne** już wyszły nakładem Księgarni składu i wypożyczalni nut muzycznych oraz ekspedycji pism periodycznych **S. A. Krzyżanowskiego** w Krakowie. 2522 3-5

Gall Jan „Nie będę Cię rwała“, wiersz Adama Anyka na jeden głos z tor. fortep. cena 50 ct. Nowicki Zygmunt „Party Polskie“, Walce osnute na tie pieśni narodowych, cena 1.20. Kordecki Jan „Klub Kawalerów“ Kadryl, cena 60 ct. Wronski Adam „Kwiaty“, Walce cena 1 złr. „Hafaburda“, Mazury cena 60 ct. Do nabycia również w znaczniejszych księgarniach.

### NA PORĘ ZIMOWĄ DO JAZDY I POLOWAN

**CZAPKI i KAMASZE** w najnowszych fasonach **KOMINIARKI i BASZLIKI** wełniane na wielkie mrozy **REKAWICZKI** skórzane i wełniane **KAFTANKI i KAMIZELKI** wełniane i skórzane jelenie **PONCZOCHY i SZKARPETKI** myśliwskie wełniane **ZAREKAWKI MYŚLIWSKIE** **PASKI do FUTER, KAMASZE** **BERLACZE i BUTY FILCOWE** nieprzemakalne „Loden“, białe, popielate i brązowe **SZALE i KOCYKI** hymelja, tartan i szkockie **ŁODOWCE STALOWE** najnow. konstrukcji dające się zastosować do każdej wielkości obszarów **KRZESIELKA i LASKI** dla myśliwych **SENZACYJNA NOWOŚĆ** **OBUIE ANGIELSKIE** z ciepłej skóry wyprawionej i włosem z kauczukowymi podszewkami nieprzemakalne, ciepłe i trwałe — poleca w największym wyborze i najtaniej **STEFAN PIELECKI** główny magazyn broni i przyborów unifornowych Lwów, plac Marjański 3.

### Kucharczka i kucznik

poszukuje z wiosną 1892 otworzyć się mający Zakład Klimatyczny-wodolecznicy Marjówka koło Lwowa. Informacje udziela Zarząd realności Emilia Bertomijana Brajera we Lwowie, ul. Brajerowska 10. 2591 1-2

### Nauczycielka

rutynowana, z wyższym wykształceniem i wieloletnią praktyką, posiadająca gruntownie język francuski, niemiecki, polski i muzykę perfect, oraz wszystkie wyższe nauki szkolne i klasyczne, mogąc się wykazwać wieloletnim doświadczeniem, poszukuje umieszczenia do starszych panienek na wsi. Bliższa wiadomość u W. pani Siekiewicz, ul. Strzelecka 1 7 9 J. M. nauczycielka Tarnopol. 2587 1-3

### Jutro opublikowana BŁAWATEK

kalendaryzy damski na rok 1892 w nader gustownej i eleganckiej oprawie. zawiera prócz bardzo bogatej treści informacyjnej i literackiej, obszerniejszą pracę **FLORENTYNE i WANDE** „O przyjęciu gości“ nakręca stół, wino, deszczak i przyjęcia wiosecornych równoległych **praktyczny „Poradnik Higieniczny“** Cena 50 ct. Po przesłaniu przekazem pocztowym kwoty 50 ct. uskutecznią się przesył